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 Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na využití moderních sensorů pro řízení.

Součástí práce bylo vytvoření senzorického systému se senzorickou rukavicí, kde stěžejní

jsou MARG a Flex senzory. V práci je také řešena bezdrátová komunikace mezi těmito

senzory a řízeným systémem robotické ruky, která je zajištěna modulem bluetooth. Součástí

práce bylo vytvoření robotické ruky poháněné servomotory. Také byla vytvořena

jednoduchá aplikace pro testování MARG senzorů.
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 Abstract

Application of position sensors for control

The diploma thesis is focused on the application of modern sensors for control. Part

of the thesis concerns the construction of sensory system with a sensory glove equipped with

flex and MARG sensors. The communication between these sensors and controlled system

of robotic hand is also designed. This communication is provided by a Bluetooth module.

Subsequently, the robotic hand driven by servomotors was created. A simple application for

use of the sensor system was also designed as a part of the thesis.
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Seznam symbolů a zkratek

MARG Magnetic, angular rate, gravity. Označení senzorů

snímajících magnetické pole, rotační rychlost a zrychlení.

q Kvaternion

A/D Analog to digital converter. Převodník analogového signálu na

číslicový.

USART Universal Synchronous / AsynchronousReceiever and

Transmitter. Synchronní / asynchronní sériové rozhraní.

USB Universal Serial Bus.

DPS Deska plošných spojů.

LGA Land Grid Array.

φ Eulerův úhel „roll“. Úhel rotace okolo osy x.

ψ Eulerův úhel „pitch“. Úhel rotace okolo osy y.

ϑ Eulerův úhel „yaw“. Úhel rotace okolo osy z.

3D Tří dimenzionální

× Hamiltonův součin

MEMS Micro-electro-mechanical system.

Mikro-elektro-mechanický systém

DOF Degrees of freedom – stupňů volnosti

IMU Inetrial motion unit

AHRS Atitude and heading reference system

F [ 𝑁 ] Síla

𝜔 [
𝑑𝑒𝑔

𝑠
]

Úhlová rychlost

v [
𝑚

𝑠
] Translační rychlost

m [ 𝑘𝑔 ] Hmotnost

𝛩 [°𝐶] Teplota

a [
𝑚

𝑠2 ] Zrychlení

GMP Geomagnetické pole
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na využití moderních senzorů pro ovládání robotické

ruky. Součástí této práce je tedy upravit stávající senzorickou rukavici (angl. Wired glove) a

rozšířit ji na senzorický systém, který snímá polohu a pohyby celé paže. Dále pak vytvoření

robotické ruky, která bude řízena.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se zaměřuje na

problematiku popisu a vyčíslení rotace objektů v 3D prostoru. Druhá nejrozsáhlejší kapitola

této práce se věnuje senzorům pro snímání polohy a pohybů ruky. Z velké části se tato

kapitola věnuje teorii MARG senzorů, ale zmíněny jsou zde i Flex senzory. Třetí kapitola

pojednává o realizaci senzorického systému, komunikaci s ním a testovací aplikaci pro

MARG senzory. Poslední čtvrtá kapitola popisuje 3D tisk robotické ruky a její řízení pomocí

servomotorů.

Při tvorbě práce byl kladen důraz na jednoduchost popisování problematiky. Některé

složitější informace o MARG senzorech zde pro potřeby práce nebyly popisovány do

hloubky, ale je možné je dohledat v uvedené literatuře.
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1 Natočení v inerciální soustavě

Mezi základní teoretické poznatky, ze kterých práce vychází, patří problematika

vyjádření natočení v prostoru. Při znalosti natočení všech částí kostry a délku kostí je možné

z natočení určit relativní polohu všech částí kostry bez potřeby znalosti absolutní polohy

jejich částí v prostoru.

Toto natočení lze určit přesně ze znalosti přímé Kosinovy matice (angl. direkt Cosine

matrix - DCM) [1. 1.], která transformuje natočení bázových vektorů v kartézských

souřadnicích. Rotace pomocí DCM se často využívá v počítačových 3D software.

[
𝑥
𝑦
𝑧
] = 𝑅 ∗ [

𝑥′
𝑥′
𝑥′

] [1. 1.]

K vyjádření otočení objektu v inerciální soustavě lze přistupovat jak absolutně, tak

diferenčně (teoreticky diferenciálně) tedy jako ke změně natočení. Diferenční přístup se

může zdát jako méně vhodný, protože zde zavádíme integrační chybu při výsledném

vyjádření rotace. Ve většině případů pro aplikaci MARG senzorů nebo jim podobným

senzorům se chyba navíc nepřidává, neboť diferenční vyjádření rotace je mezikrokem

při výpočtu výsledné rotace fúzním algoritmem. Záleží tedy na aplikaci, jestli bude výsledek

integrován při zpracování fúzního algoritmu nebo až ve výsledné aplikaci.

Ve většině případů lze pro vyjádření rotace objektu pomocí MARG senzorů přenášet

následující informace - Eulerovy úhly, kvaterniony nebo prvky Eulerových rotačních matic.

V následujících podkapitolách budou tyto varianty blíže představeny a shrnuty jejich výhody

a nevýhody pro využití ve spolupráci s IMU senzorem.

1.1.1 Eulerovy úhly

V 𝑅3 prostoru lze rotaci objektu vyjádřit třemi úhly otočení oproti inerciální soustavě

(Obr. 1). Historicky tuto vlastnost objevil a popsal již v polovině 18. století Leonard Euler a

proto se příslušné úhly nazývají Eulerovy úhly. Tyto úhly rotací kolem inerciálních

kartézských souřadnic jsou pojmenovány následovně:

- φ (α) úhel rotace kolem osy x – úhel vlastní rotace (angl. Roll)

- ψ (β) úhel rotace kolem osy y – precesní úhel (angl. Pitch)

- ϑ (γ) úhel rotace kolem osy z – nutační úhel (angl. Yaw)
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Obr. 1 Rotace pomocí Eulerových úhlů

(http://en.wikipedia.org/wiki/Euler_angles)

Přímý přechod mezi těmito úhly a DCM neexistuje, ale je možné DCM vyjádřit skrze

rotační matice. Tyto úhly je výhodné používat spíše pro lehce pochopitelný popis člověkem.

1.1.2 Eulerovy rotační matice

Rotace o Eulerovy úhly jsou ve 3D prostoru vzájemně závislé na pořadí. Rotace se tedy

skládá ze tří dílčích rotací o Eulerovy úhly ve 2D. Teoreticky by nebyla tato závislost

na pořadí problematická, ale reálně při zavedení chyb roste chyba s pořadím závislosti.

Dalším problémem může být nelinearita této chyby v oblastech blížících se k singularitám

nebo problém zvaný „gimbal lock“.

Gimbal’s označuje závěsy, na kterých visí u původních mechanických gyroskopů rotující

objekt. Problém „gimbal lock“ tak nastává při vyrovnání více rotačních rovin do jedné (pro

lepší pochopení doporučuji video ukázky na youtube.com).

Převod do DCM

Jak již bylo zmíněno, celková rotace je vytvořena ze tří dílčích rotací okolo hlavních

os. Následující rotační matice popisují jednotlivé rotace.

𝑹𝒙 = [
𝟏 𝟎 𝟎
𝟎 𝐜𝐨𝐬𝝋 𝐬𝐢𝐧𝝋
𝟎 −𝐬𝐢𝐧𝝋 𝐜𝐨𝐬𝝋

] 𝑹𝒚 = [
𝐜𝐨𝐬𝛙 𝟎 𝐬𝐢𝐧𝛙

𝟎 𝟏 𝟎
−𝐬𝐢𝐧𝛙 𝟎 𝐜𝐨𝐬𝛙

] 𝑹𝒛 = [
𝐜𝐨𝐬𝝑 𝐬𝐢𝐧𝛝 𝟎
−𝐬𝐢𝐧𝝑 𝐜𝐨𝐬𝝑 𝟎

𝟎 𝟎 𝟏
] [1. 2.]

Součinem těchto rotačních matic získáváme celkovou rotaci ekvivalentní k DCM.

Pro ukázku je uveden výsledek pouze pro jeden možný sled rotací, tím je posloupnost podle

osy Z, Y a následně X [1. 3.].
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𝑹 = 𝑹𝒛 ∗ 𝑹𝒚 ∗ 𝑹𝒙 =

= [


[…]

stat = 1;
}

}

}

7.4 Aplikace pro příjem dat a převod pro servomotory

using System;
using System.Collections.Generic;
using System.ComponentModel;
using System.Data;
using System.Drawing;
using System.Linq;
using System.Text;
using System.Windows.Forms;
using System.IO.Ports;
using System.IO;
using Microsoft.Xna.Framework;

namespace prevadec
{
public partial class Form1 : Form
{
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 char[] x = new char[500];
char[] x1 = new char[500];
char[] cut = new char[500];
char[] rollc = new char[500];
int[] ad = new int[10];
Quaternion quat,quat1, quat2, quat_out;
int i = 0;
string rolls;
private SerialPort port = new SerialPort("COM3", 115200, Parity.None, 8, StopBits.One);
private SerialPort port2 = new SerialPort("COM1", 115200, Parity.None, 8, StopBits.One);

public Form1()
{
InitializeComponent();
}

private void button1_Click(object sender, EventArgs e)
{
this.port.DataReceived += new
System.IO.Ports.SerialDataReceivedEventHandler(this.serialPort1_DataReceived);
if (!port.IsOpen)
{
port.Open();
}
else
{
port.Close();
}

}

private void button2_Click(object sender, EventArgs e)
{
if (!port2.IsOpen)
{
port2.Open();
}
else
{
port2.Close();
}
}

private void serialPort1_DataReceived(object sender,
System.IO.Ports.SerialDataReceivedEventArgs e)
{

while (port.BytesToRead > 0)
{

port.Read(x, i, 1);
if (x[i] == '\r')
{
zobraz();
i = 0;
}
i++;
if (i > 499)
{
i = 0;
}
}

}

private void zobraz()
{
int ad_num,quat_num, j;
string q, s = new string(x);
long del = 16384;
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for (ad_num = 1; ad_num < 11; ad_num++) //vyber postupně všechny data ad převodníků z

//řetězce
{
q = "ad" + ad_num + ":"; //formát dat v řetězci

if (s.Contains(q))
{
int i = s.IndexOf(q) + q.Length; //do paměti následující znak obsahující první

//číslici
j = i;

while (x[i] != '\t' && x[i] != '\r' && (i - j) < 100) //vyber znaky ke
//speciálnímu znaku

{
rollc[i - j] = x[i]; //ulož do char[] pole
i++;
}

rolls = string.Join("", rollc); //převeď char[] pole na string

try
{
ad[ad_num - 1] = (int)Convert.ToDouble(rolls); //konverze stringu

//obsahujícího číslice na číslo int
}
catch (FormatException) //vyjímka převodu
{
System.Console.WriteLine("Unable to convert '{0}' to a Int.", rolls);
}
Array.Clear(rollc, 0, rollc.Length);
}
}

for (quat_num = 1; quat_num < 13; quat_num++)
{
q = "quat" + quat_num + ":";
if (s.Contains(q))
{
int i = s.IndexOf(q) + q.Length;
j = i;

while (x[i] != '\t' && x[i] != '\r' && (i - j) < 100)
{
rollc[i - j] = x[i];
i++;
}
q = rollc[0].ToString();

rolls = string.Join("", rollc);

try
{
switch (quat_num)
{
case 1:
quat1.W = (float)Convert.ToDouble(rolls) / del;
break;
case 2:
quat1.Z = -(float)Convert.ToDouble(rolls) / del;
break;
case 3:
quat1.X = -(float)Convert.ToDouble(rolls) / del;
break;
case 4:
quat1.Y = (float)Convert.ToDouble(rolls) / del;
break;

case 9:
quat2.W = (float)Convert.ToDouble(rolls) / del;
break;
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 case 10:
quat2.Z = -(float)Convert.ToDouble(rolls) / del;
break;
case 11:
quat2.X = -(float)Convert.ToDouble(rolls) / del;
break;
case 12:
quat2.Y = (float)Convert.ToDouble(rolls) / del;
break;

default: break;
}
}
catch (FormatException)
{
Console.WriteLine("Unable to convert '{0}' to a Double.", rolls);
}
Array.Clear(rollc, 0, rollc.Length);
}

}

}

private void timer1_Tick(object sender, EventArgs e)
{
if (port2.IsOpen)
{
pictureBox1.BackColor = System.Drawing.Color.SpringGreen;
}
else
{
pictureBox1.BackColor = System.Drawing.Color.Red;
}
if (port.IsOpen)
{
pictureBox2.BackColor = System.Drawing.Color.SpringGreen;
}
else
{
pictureBox2.BackColor = System.Drawing.Color.Red;
}
if (port2.IsOpen)
{
int pom;
char[] ch = new char[8];
int[] serv = new int[6];
Vector3 eul;

serv[0] = (int)(ad[0] * 0.5 + ad[1] * 0.5);
serv[1] = (int)(ad[2] * 0.5 + ad[3] * 0.5);
serv[2] = (int)(ad[4] * 0.5 + ad[5] * 0.5);
serv[3] = (int)(ad[6] * 0.5 + ad[7] * 0.5);
serv[4] = (int)(ad[8] * 0.5 + ad[9] * 0.5);

quat_out = Quaternion.Multiply(Quaternion.Conjugate(quat2), quat1);

eul = FromQ2(quat_out);
if (eul.Z > 200)
{
serv[5] = (int)(-(eul.Z - 360) / (double)1.0);
if (serv[5] < 0)
{ serv[5] = 0; }
if (serv[5] > 100)
{ serv[5] = 100; }
}

ch[0] = (char)101;
for (pom = 1; pom < 7; pom++)
{
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 ch[pom] = Convert.ToChar(serv[(pom - 1)]);
}
ch[7] = (char)101;

port2.Write(ch, 0, 8);
richTextBox1.Text = serv[5].ToString();
}

private void Form1_FormClosed(object sender, FormClosedEventArgs e)
{
port.Close();
port2.Close();
}

}
}

7.5 Video funkce testovací aplikace pro MARG

Příloha na CD