## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Snímání polohy a pohybu pro robotickou ruku
Student: Bc. Josef JUSTA Std. číslo: E13N0105P
Oponent: Jiří Žahour

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Uvodem hodnocení musím konstatovat, že všechny body zadání se povedlo splnit. Student použil pro snímání pohybu ruky operátora rukavici osazenou odporovými senzory, pro snímání prostorové orientace použil integrované senzory firmy BOSH s vlastní vypočetní jednotkou. Student v teoretickém úvodu práce velmi obsáhle popisuje problematiku určení orientace tělesa v prostoru. Dále se studentovi povedlo vytvořit funkční mechanický model ruky, převzatý z projektu "InMoov", který je schopen hýbat prsty a zápěstím. Po formální stránce bych vytkl drobné nepřesnosti a chyby ve formátování (například uríznutá matice na str. 13 či centrováný odstavec na str. 14). Dále například poslední odstavec na straně 31 nedává zcela smysl. Z obsahové části naprosto postrádám jakékoliv schémata zapojení. Na přiloženém CD nejsou rovněž žádné podklady, je zde pouze elektronická kopie práce a video z testování MARG senzoru.

Celkově práce nepůsobí z hlediska elektronického zapojení ani implementace algoritmů příliš náročně, ovšem je velmi komplexní a funkční. Proto práci hodnotím klasifikací "velmi dobře".

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak složité je nastavit Vámi použitý MARG senzor BNO055, aby jeho výstupem byl rovnou kvaternion? Operátorova ruka dle obrázku na str. 16 obsahuje 3 tyto senzory. Jakým způsobem se vypočítává náklon zápěstí?
- 2) Jak vypadá datový rámec/rámce při komunikaci mezi PC a senzorickou rukou? Jaká je perioda posílání dat?
- 3) Jaká je stálost rezistivity flex senzorů? Dochází vlivem mechanického ohýbání k nějakým trvalým změnám, které by vedly na nutnost kalibrace vždy po určitém počtu cyklů? Máte změřený přibližný průběh změny rezistivity v závislosti na úhlu ohnutí snímaného prstu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce